
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 1 a 5 

 

Decisione  a contrarre n.  20                                                 Protocollo n. 1506 _6.2 

 Oggetto: REVOCA DELLA R.D.O. N. 3988036 sulla Piattaforma Digitale Certificata CONSIP – 
mercato elettronico MEPA, con  procedura negoziata senza pubblicazione del bando, 
per servizi fino alla soglia comunitaria, per affidamenti incarichi per la realizzazione 
dei viaggi di istruzione a.s. 2023/24, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e del 
D.lvo  n. 36/2023, secondo il criterio del miglior prezzo,  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

LICEO CLASSICO e MUSICALE STATALE “ANNIBALE MARIOTTI” 

VISTA  La Decisione n. 6 del 13/01/2024 per l’avvio di un procedura finalizzata 

all’individuazione di n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l’acquisto di pacchetti turistici “tutto compreso” per singoli lotti ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera e del D.lvo 36/2023, relativamente 

all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di istruzione a.s. 2023/24. 

VISTA La Decisione n. 16 del 24/01/2024 del Dirigente scolastico in riferimento alla 

valutazione delle  manifestazioni di interesse pervenute dagli  operatori economici  

per l’invito  a presentare offerta per l’affidamento degli incarichi per la realizzazione 

die Viaggi di istruzione a.s. 2023/24; 

VISTA  La Decisione n. 19 del 26/01/2024 con indizione di apposita RDO sulla piattaforma 
digitale certifica CONSIP per le PP.AA., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 108, comma 3, d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento degli incarichi   
per la realizzazione dei viaggi di istruzione di seguito riportati con n. 3 Lotti di seguito 
indicati: 

LOTTO N. 1   VIAGGI DI ISTRUZIONE IN PROGRAMMA NEL MESE DI MARZO 2024   
CIG:B021D1FDBB 

LOTTO N. 2   VIAGGI DI ISTRUZIONE IN PROGRAMMA NEL MESE DI APRILE 2024   CIG: 
B021D1ECE8 

LOTTO N. 3  VIAGGI DI ISTRUZIONE IN PROGRAMMA NEL MESE DI MAGGIO 2024  CIG 
B021D20E8E 

VISTA  La R.D.O. MEPA  n. 3988036 pubblicata in data  26/01/2024 sulla Piattaforma 
Certificata CONSIP relativamente all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di 
istruzione a.s. 2023/24, con procedura negoziata (senza pubblicazione del Bando) 
per Beni e/o Servizi fino alla soglia comunitaria; 

RITENUTO Che l’utilizzo della  procedura di negoziazione senza pubblicazione del bando, ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lettera e del D.Lvo 36/2023 non sia corretta  in riferimento 
alle caratteristiche dei servizi richiesti e degli importi  stimati di spesa dei singoli lotti 
funzionali; 

VISTA  La Legge n. 241/1990 in riferimento ai poteri di annullamento degli atti in  autotutela 
da pare della Pubblica Amministrazione, considerando peraltro che la procedura in 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 2 a 5 

 

oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta ancora presentata alcuna offerta  in 
piattaforma e che quindi la revoca della RDO n. 3988036 non comporta alcun danno 
agli operatori economici invitati a presentare offerta; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2516 del 
20/12/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) in vigore; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

APPURATO 
che l’art. 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 3 a 5 

 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia di beni 
e servizi ; 

CONSIDERATO che comunque la presente procedura è svolta dall’Istituzione, come da vigente 
normativa a decorrere dal 1 gennaio 2024, attraverso  la Piattaforma Digitale 
Certificata CONSIP e in particolare  con  il MEPA (mercato elettronico pubblica 
amministrazione); 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 
al RUP;   

RITENUTO  che la prof.ssa Francesca Gobbi, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare gli incarichi alle Agenzie di viaggio in possesso dei requisiti 
di Legge per la realizzazione nell’a.s. 2023-24  dei viaggi di istruzione , da svolgersi nel 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 4 a 5 

 

periodo marzo/maggio 2024 per gli alunni delle classi  di seguito specificati, sulla base 
dei programmi dettagliati di viaggio approvati dai relativi Consigli di classe; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ottenere un servizio corrispondente alle 
richieste del Liceo anche in rapporto al prezzo  proposto e di prevedere una durata 
contrattuale per la tutta durata delle iniziative 

CONSIDERATO  che le prestazioni di cui trattasi si compongono di  viaggi di istruzione con relative 
mete e programmi da effettuarsi in date diverse tra loro, in quanto  le speciali 
esigenze di sicurezza dell’Istituto impongono una gestione diversificata per ogni 
viaggio di istruzione in programma, garantendo un coordinamento pieno ed effettivo 
tra le varie linee di attività oggetto degli appalti e un’efficiente gestione del sistema 
di monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza; 

ATTESO che i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati nel mercato e  riferiti a 

organizzazione di viaggi di istruzione tutto compreso e che pertanto può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 

36/2023; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»;  

DATO ATTO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dalla 
normativa in vigore dal 1 gennaio 2024 attraverso la digitalizzazione delle procedure 
di affidamento nei contratti pubblici;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) per ogni singolo 
lotto/viaggio di istruzione; 

DATO ATTO che il Liceo ha  provveduto alla stima del valore degli affidamenti per singolo viaggio 
di istruzione,  in base alle spese sostenute negli anni precedenti, i giorni di 
pernottamento e le attività previste per singolo viaggio in relazione alle adesioni 
alunni pervenute  a seguito della pubblicazione delle relative circolari interne per 
classi interessate;  

RITENUTO OPPORTUNO 
Confermare che  per ragioni di opportunità e di organizzazione didattica e 
amministrativa  le procedure  digitali  sono suddivise in lotti di viaggi  secondo la 
cadenza temporale di svolgimento, rispettivamente per i mesi di marzo-aprile-
maggio 2024; 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 5 a 5 

 

RITENUTO Opportuno agire in sede di autotutela per preservare la regolarità della procedura 
scelta in fase di indizione della R.D.O. relativa i servizi richiesti; 

RITENUTO Necessario riformulare  i termini sostanziali  del procedimento in riferimento alla 
procedura da adottare e considerato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno  come 
conseguenza del presente provvedimento di revoca in autotutela da  parte dell’Ente 
pubblico che ha emesso l’atto in interesse:  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- DI ANNULLARE la  Decisione n. 19 del 26/01/2024 con indizione di apposita RDO sulla piattaforma 
digitale certifica CONSIP per le PP.AA., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, per 
l’affidamento degli incarichi   per la realizzazione dei viaggi di istruzione per  n. 3 Lotti: 

LOTTO N. 1   VIAGGI DI ISTRUZIONE IN PROGRAMMA NEL MESE DI MARZO 2024   CIG:B021D1FDBB 

LOTTO N. 2   VIAGGI DI ISTRUZIONE IN PROGRAMMA NEL MESE DI APRILE 2024   CIG: B021D1ECE8 

LOTTO N. 3  VIAGGI DI ISTRUZIONE IN PROGRAMMA NEL MESE DI MAGGIO 2024  CIG B021D20E8E 

 

- DI REVOCARE, in sede di autotutela e  con  effetto immediato la R.D.O. MEPA n. 3988036 pubblicata 
il 26/01/2024, unitamente  alla documentazione in essa contenuta; 
 

- DI INDIRE nuove distinte  procedure di affidamento diretto dei singoli lotti, di importo inferiore a 
140.000 euro, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.lvo 36/2023, con lo strumento MEPA 
“confronto di preventivi” nella Piattaforma Certificata CONSIP, invitando n. 5 operatori economici a 
presentare offerte, come da Decisione n. 06 del 24/01/2024. 
 
 

- Che venga inserita la REVOCA della RDO  n. 3988036 nella piattaforma digitale CONSIP e la 
pubblicazione del presente provvedimento sul  sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione “bandi 
e contratti” di Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

- Di provvedere a notificare anche tramite PEC (posta elettronica certificata) a tutti gli operatori 
economici inviatati con RDO n. 3988036 il presente provvedimento di revoca 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                                                     Prof.ssa Francesca Gobbi 

Firma digitale  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

		2024-01-30T12:03:16+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@86c859b[
  nome=Francesca
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@4d98f1f7[
  cognome=Gobbi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Francesca Gobbi/GBBFNC64R54G478V




